
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� �
 � 

�
� ��� � ���	� 
 ������	����
�� � �� �� ����� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
COMISSÃO DE INTERGESTORES BIPARTITE

ATO DA PRESIDENTE

DELIBERAÇÃO CIB-RJ Nº 10.044 DE 10 DE JULHO DE 2025

PACTUA A SOLICITAÇÃO DO COMPROMISSO
PARA IMPLANTAÇÃO DO CENTRO ESPECIA-
LIZADO DE REABILITAÇÃO TIPO IV (CER IV)
NO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ.

A PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, no
uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO:
- a documentação anexada no Processo nº SEI-080001/020403/2025,
e

- a 6ª Reunião Ordinária da CIB-RJ realizada em 10/07/2025;
DELIBERA:
Art. 1º - Pactua o compromisso para implantação do Centro Espe-
cializado de Reabilitação Tipo IV (CER IV) no município de Itaboraí,
no prazo de 12 meses, conforme cronograma atualizado no Anexo I,
que prevê a entrega do serviço até junho de 2026.
Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publica-
ção, ficando revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 10 de julho de 2025
CLAUDIA MARIA BRAGA DE MELLO

Presidente
ANEXO I

AÇÕES PRAZO
Desocupação total do imóvel 10/2025
Manutenção preventiva e corretiva das instalações
prediais/reforma

10/2025

Instalação dos equipamentos e insumos do CER IV 01/2026
Troca da placa indicativa e atualização da fachada 12/2025

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 14/07/2025

P O R TA R IA FS/DE Nº 2197/2025 - NOMEIA JOÃO RICARDO RIBAS
JUNIOR, para exercer, com validade a contar da data da publicação
no DOERJ, o cargo de livre provimento de Diretor Geral, com lotação
no Hospital Estadual da Mulher Heloneida Studart, da Fundação Saú-
de do Estado do Rio de Janeiro. Processo nº SEI-
080002/016928/2025.

Id: 2661770

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 15/07/2025

P O R TA R I A FS/DE Nº 2201/2025 - EXONERA MARCELO COSTA
TEIXEIRA, Id Funcional n° 5023553-2, a contar da data da publicação
no DOERJ, do cargo de livre provimento de Diretor Administrativo e
de Recursos Humanos, com lotação na Unidade de Pronto Atendi-

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA EXECUTIVA

DESPACHO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 15.07.2025

PROCESSO Nº SEI-080002/017034/2025 - RECONHEÇO a dívida re-
lativa ao exercício 2024, no valor de R$ 135.241,71 (cento e trinta e
cinco mil, duzentos e quarenta e um reais e setenta e um centavos),
em consequência A U TO R I Z O o pagamento.

Id: 2662020

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R IA ADMINISTRATIVO FINANCEIRO

DESPACHO DO DIRETOR
DE 14/07/2025

PROCESSO Nº SEI-080002/003995/2024 - ADJUDICO e HOMOLO-
GO a licitação por Pregão Eletrônico n° 139/2024, para AQUISIÇÃO
DE MEDIDOR DE SINAIS VITAIS COM PEDESTAL e OXÍMETRO DE
PULSO COM CABO DE NEONATAL, em favor da empresa ALFA
MED SISTEMAS MÉDICOS LTDA (11.405.384/0001-49), classificada
nos itens 1 e 2, perfazendo o valor total de R$ 4.453.595,90 (quatro
milhões, quatrocentos e cinquenta e três mil quinhentos e noventa e
cinco reais e noventa centavos). Despacho da Homologação (doc. SEI
104412830).

Id: 2661993

Contratação e admissão dos recursos humanos 04/2026
Organização do cerimonial de inauguração 05/2026
Comunicação social (publicidade na mídia) 06/2026
Inauguração das atividades do CER IV 30/06/2026

Id: 2662265

mento - UPA 24H Mesquita, da Fundação Saúde do Estado do Rio de
Janeiro. Proc. nº SEI-080002/017058/2025

P O R TA R I A FS/DE Nº 2202/2025 - NOMEIA JEFERSON MORAES
DE SOUZA CABRAL, para exercer, com validade a contar da data da
publicação no DOERJ, o cargo de livre provimento de Diretor Admi-
nistrativo e de Recursos Humanos, com lotação na Unidade de Pronto
Atendimento - UPA 24H Mesquita, da Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro. Proc. nº SEI-080002/017058/2025.

Id: 2662208

oprelo.ioerj.com.br

revistaoprelo

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 16 de Julho de 2025 às 04:51:54 -0300.


